



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

ATA 01 - RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N. 24/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 15/2024 LEI FEDERAL 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021

Ao décimo quinto dia do mês de abril de 2024, reuniram-se na sala de licitações, compras e contratos na Prefeitura Municipal de Frei Rogério, Estado de Santa Catarina, os membros da Comissão de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 88/2022, para a análise das documentações solicitadas para o processo supra citado, para o atendimento do seguinte objeto: , **aquisição de mudas de flores, grama, mudas de árvores, e insumos para serem utilizados pela Secretaria de Educação e Escolas, bem como pela Secretaria de Turismo, durante o ano de 2024, a aquisição será dividida em lotes para facilitar o gerenciamento e a distribuição dos materiais. Cada lote incluirá uma variedade de mudas de flores, mudas de árvores, grama e insumos necessários para atender às demandas específicas das escolas e áreas turísticas, com quantidades estimadas em anexo na tabela deste termo de referência onde serão entregues ao longo do ano de 2024 conforme a demanda e as necessidades específicas de cada período sazonal.**

Reuniram-se no dia, as os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 136/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 24/2024 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TEIJI TAKIZAWA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
35	MUDAS DE CEREJEIRA FLOR (COR ROSA OU BRANCO) - MUDAS DE CEREJEIRA FLOR (COR ROSA OU BRANCO)	350,000	UN		18,0000	6.300,00
Total do Participante:						6.300,00

Participante: AGRONEIDSON AGROPECUARIA CAMPO E LAVOURA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	ÓLEO DE NEEM - ÓLEO DE NEEM	2,000	L		64,0000	128,00
Total do Participante:						128,00

Participante: VIVEIRO FLORA VIVA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ADUBO ORGÂNICO (AVES) - ADUBO ORGÂNICO (AVES)	850,000	KG		0,3000	255,00
6	GRAMA SEMPRE VERDE - GRAMA SEMPRE VERDE	550,000	UN		16,0000	8.800,00
7	ISCAS DE FORMIGAS - ISCAS DE FORMIGAS	4,000	KG		1,4000	5,60
8	LIMITADOR GRAMA - LIMITADOR GRAMA	50,000	MT		4,0000	200,00
11	MUDA COSTELA DE ADÃO - MUDA COSTELA DE ADÃO	3,000	UNI		48,0000	144,00
15	MUDA DE DIPLADÊNIA - MUDA DE DIPLADÊNIA	3,000	UN		25,0000	75,00

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

19	MUDA DE FLOR MINI AZALÉIA (DIVERSAS CORES) - MUDA DE FLOR MINI AZALÉIA (DIVERSAS CORES)	15,000	UNI		7,0000	105,00
30	MUDA FLOR CINÉRIA MARÍTIMA - MUDA FLOR CINÉRIA MARÍTIMA	75,000	UNI		1,6600	124,50
31	MUDA FLOR GAZÂNIA - MUDA FLOR GAZÂNIA	75,000	UN		1,3300	99,75
32	MUDA FLOR MARGARIDINHA AMARELA - MUDA FLOR	75,000	UNI		1,6600	124,50
33	MUDA LIRIO DA PAZ TAM G - MUDA LIRIO DA PAZ TAM G	3,000	UNI		75,0000	225,00
36	MUDAS DE ZAMIOCULCA - MUDAS DE ZAMIOCULCA	2,000	UNI		48,0000	96,00
38	PEDRA ROSA GRANDE - PEDRA ROSA GRANDE	150,000	KG		0,4000	60,00
39	SUBSTRATO COMPOSTO ORGÂNICO - SUBSTRATO COMPOSTO ORGÂNICO	550,000	LT		0,5400	297,00
41	URÉIA PROTEGIDA - URÉIA PROTEGIDA	200,000	KG		5,0000	1.000,00
42	VASO PLÁSTICO ROMANO C/PRATO - VASO PLÁSTICO ROMANO C/PRATO	2,000	UN		53,0000	106,00
Total do Participante:						11.717,35

Participante: ZINNI COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	MUDA BAMBU DA SORTE - MUDA BAMBU DA SORTE	6,000	UNI		52,0000	312,00
34	MUDA LIRIO DA PAZ TAM M - MUDA LIRIO DA PAZ TAM M	3,000	UNI		30,0000	90,00
Total do Participante:						402,00

Participante: LOBÉLIA MUDAS E JARDINS LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	MUDA BEIJINHO IMPATIENS - MUDA BEIJINHO IMPATIENS	450,000	UN		1,0000	450,00
12	MUDA DE BOCA DE LEÃO - MUDA DE BOCA DE LEÃO	450,000	UNI		1,0000	450,00
14	MUDA DE CRAVINA - MUDA DE CRAVINA	450,000	UNI		1,0000	450,00
17	MUDA DE FLOR DE MEL - MUDA DE FLOR DE MEL	450,000	UNI		1,0000	450,00
18	MUDA DE FLOR IRISENE - MUDA DE FLOR IRISENE	450,000	UNI		1,0000	450,00
20	MUDA DE FLOR VERBENA - MUDA DE FLOR VERBENA	450,000	UNI		1,0000	450,00
22	MUDA DE LOBÉLIA - MUDA DE LOBÉLIA	450,000	UN		1,0000	450,00
23	MUDA DE PETÚNIA - MUDA DE PETÚNIA	450,000	UNI		1,0000	450,00
26	MUDA DE SALVIA FLOR DE CARDEAL - MUDA DE SALVIA FLOR DE CARDEAL	450,000	UNI		1,0000	450,00
27	MUDA DE TAGETE - MUDA DE TAGETE	450,000	UN		1,0000	450,00
28	MUDA DE VINCA - MUDA DE VINCA	450,000	UN		1,0000	450,00
29	MUDA FLOR AMOR-PERFEITO - MUDA FLOR AMOR-PERFEITO	450,000	UNI		1,0000	450,00

Participante: COMERCIAL AGRICOLA KJ LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	MUDA DE CELÓSIA RABO DE GALO - MUDA DE CELÓSIA RABO DE GALO	450,000	UN		0,9500	427,50
16	MUDA DE FLOR CRISÂNTEMO - MUDA DE FLOR CRISÂNTEMO	450,000	UNI		1,5830	712,35
21	MUDA DE LAVANDA - MUDA DE LAVANDA	450,000	UNI		1,5830	712,35
24	MUDA DE PLEOMELLE - MUDA DE PLEOMELLE	1,000	UN		1,5830	1,58
25	MUDA DE ROSEIRA (CORES VARIADAS) - MUDA DE ROSEIRA (CORES VARIADAS)	7,000	UN		1,5830	11,08
Total do Participante:						1.864,86

Participante: AGROREAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	BORDAMIL CALDA BORDALESA - BORDAMIL CALDA BORDALESA	7,000	KG		25,0000	175,00



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

40 SUFOCAL CALDA SUFOCÁLCICA - SUFOCAL CALDA 20,000 LT 13,0000 260,00
SUFOCÁLCICA

Total do Participante: 435,00

Participante: LUIS BERNARDO CARVALHO DIAS 09710942921

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ADUBO NPK + MICRONUTRIENTES FOLIAR - ADUBO NPK + MICRONUTRIENTES FOLIAR	101,000	LT		5,5000	555,50
3	ADUBO QUÍMICO 09-33-12 - ADUBO QUÍMICO 09-33-12	220,000	KG		5,5000	1.210,00
5	CALCÁRIO FILLER - CALCÁRIO FILLER	600,000	KG		0,5000	300,00
43	VERMICULITA - VERMICULITA	850,000	LTR		1,2000	1.020,00
Total do Participante:						3.085,50
Total Geral:						29.332,71

Para tanto, o Agente de Contratação, deste município analisou as propostas encaminhadas pelas empresas acima mencionadas. Julgando-as pelo menor valor por unidade.

Frente a isso, as propostas de menor valores por itens foram apresentadas pelas empresas, classificando-as conforme tabela, aproveitando a ocasião, e para maior agilidade no processo foi realizada a consulta da situação fiscal das empresas as quais atendem aos requisitos, previstos no edital, deste modo resta **HABILITAR** e classificar as propostas das empresas declarando assim as vencedoras do certame.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Marcos Ribeiro, Agente de Contratação, lavrei presente ata.

Marcos Ribeiro
Agente de Contratação